
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 37Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 166149A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 06 de abril de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 24 de março a 22 de abril de 2015, 
Licença Saúde a servidora ALZA MANOLITA SANTOS CAVALANTE, 
Agente de Portaria, MF nº 5177740A/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 817175
PORTARIA Nº 529/2015-SAGA/SEGUP                         

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2015.                                                                                  
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 166257A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 07 de abril de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 19 de março a 17 de abril de 2015, 
Licença Saúde a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DA 
FONSECA, Assistente Administrativo, MF nº 166257A/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 817178

.

.

ERRATA
.

ERRATA de publicação de Termo de Movimentação de Bens 
Móveis Nº. 2014/13.
Publicado no D.O. E Nº. 32.866 de 14.04.15.
Onde se lê: Termo de Movimentação de Bens Móveis Nº. 2014/13.
Lê-se Termo de Doação de Bens Móveis 2014/13.                        

Protocolo 817593

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2015 - CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no Art. 2º, inciso IV Art. 3º, da 
Resolução nº 159/2010 - CONSEP, de 18/11/2010, publicada no 
DOE nº 31.799, de 26/11/2010;
Considerando o reconhecimento da impossibilidade de tempo, 
dos profi ssionais que prestam serviço ao Gabinete do Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.  
RESOLVE
Art. 1º Designar a Cap PMPA Elcimar Maria de Oliveira Lima, 
membro do Comitê Estadual da Campanha Permanente de 
Prevenção e o Combate a Tortura no Pará, como representante 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
em substituição ao TC PM Francisco Mota Bernardes,
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
004/CONSEP, de 24/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 10 de abril de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 817164
PORTARIA Nº 006/15 - CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no “caput” do Art. 3º, da Resolução 
nº 264/CONSEP, de 09/04/2015, publicada no DOE nº 32.866, 
de 13/04/2015;
CONSIDERANDO a manifestação favorável do Cel PM Roberto 
Luiz de Freitas Campos, Comandante Geral da Polícia Militar do 
Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Cel PM Carlos Emílio de Souza Ferreira, 
representante do CONSEP  no Movimento de Valorização 
da Criança e do Adolescente -MOVER, em substituição ao TC 
PM João Carlos Lima e Silva - Diretor do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará/IESP-SEGUP, responsabilizando-se pelo 
cumprimento das missões inerentes ao exercício dessa função.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario, especialmente a 
Portaria nº 02/15-CONSEP, de 12/02/2015, publicada no DOE 
Nº. 32.830 de 019/02/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 13 de abril de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 817166

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 373/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM MARCÉLIA CHAVES NINA
OFICIAL DO CFAP
CPF: 357.631.322-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 817060

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 05
Exercício: 2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de pneus 
para a frota do CBMPA.
Valor Total: R$ 315.000,00
Data Assinatura: 14/04/2015
Vigência: 14/04/2015 a 14/04/2016
Pregão Eletrônico: 01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.182.1342.2604                339030                        0101
Contratado: Distribuidora Veicular LTDA
Endereço: Rua Eugenio Bellotto, nº 200-B 
CEP 04185-160-Vila Livieiro-SP, Email: iraci.castro@pirelli.com 
Telefone: (11)3224-5249/ 3224-5247 
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 817241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 257 DE 07 DE ABRIL DE 2015.

Conceder 05 (cinco) diárias completas aos militares conforme 
Planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 4.465,00(Quatro 
mil quatrocentos e sessenta e cinco reais), por estarem se 
deslocando a Brasília/DF, no período de 13 a 18/04/15 a fi m 
de participarem de reunião de Coordenadores Estaduais de 
Proteção e Defesa Civil.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 817243

RESUMO DE PORTARIA Nº 233 
DE 31 DE MARÇO DE 2015.

Conceder aos militares: Subten Bm Nicéas Oliveira Da Silva, Sgt 
Bm Edgar Smith Santos, Sgt Bm Dailton Farias Da Silva, Sgt 
Bm José Edva Rodrigues Dos Santos, Sgt Bm Robert Ferreira 
Dos Santos, Sgt Bm Marcio Luis Araújo Botelho, Sgt Bm Antônio 
Marcos Dos Passos Alves, Sgt Bm Antônio Gomes Correa, Cb Bm 
Ely Da Silva Cavalcante, Cb Bm Luís Otávio De Souza Maciel, Cb 
Bm Sandoval Da Paixão Silva, Cb Bm Andrey Da Silva Pantoja, 
Cb Bm Anderson Clayton Sousa De Souza, Sd Bm Jhonatan 
Rodrigues Da Silva, Sd Bm George Washington Silva Almeida, 
Sd Bm Liviano Dos Santos Teixeira, Sd Bm Jhonatan Rodrigues 
Da Silva, Sd Bm Aluizio Pompeu Da Costa, Sd Bm Jhonatan 
Rodrigues Da Silva, Sd Bm Fábio Wagner Costa Soares, Sd Bm 
Stephane Moreira Miranda E Sd Bm Jhonatan Rodrigues Da Silva, 
diárias. Origem: Belém-PA. Destino: Capanema, Salinópolis, 
Bragança, Marabá, Parauapebas, Redenção, Paragominas, são 
Miguel do Guamá, Abaetetuba, Barcarena, Cametá, Tailândia, 
Tucuruí, Breves, Santarém, Itaituba, Altamira e Castanhal-PA. 
Período: 06 de abril a 18 de maio de 2015. Objetivo: A Serviço 

da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 234 DE 31 DE MARÇO DE 2015
Conceder aos militares: Maj Bm Elias de Lima Rocha e Sd Bm 
Carlos Andre Piedade dos Santos, 01 (uma) diária Origem: 
Belém-PA. Destino: São Miguel do Guamá - PA. Período: 31 de 
janeiro de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
Resumo de Portaria nº 235 de 31 de março de 2015.
Conceder aos militares: Sgt BM Laurivan Souza do Nascimento 
e Sgt BM Roque Filho França, 01 (uma) diária de alimentação 
Origem: Belém-PA. Destino: Salinópolis - PA. Dia 26 de janeiro 
de 2015, regressando no mesmo dia. Objetivo: A serviço da 
Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 238 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
Conceder aos militares diárias completas e/ou de alimentação, 
conforme planilha, Origem: Belém-PA. Objetivo: a fi m de 
estruturar o espaço físico de Atividades Técnicas-SAT.

Nº 
DE 

Ord.

Posto /
Grad Nome LOCAL DATA DE 

SAÍDA
DATA DE 

REG.
Qt. 

Diárias

1 Tcel BM
Luis Alberto 
Pa m p l o n a 
da Cunha Altamira

06/04/2015 08/04/2015 2

2 TEN BM Renata de 
Aviz Batista 06/04/2015 08/04/2015 2

3 CEL BM
G e r a l d o 
Pantoja de 
Menezes

Tailândia e 
Tucurui

07/04/2015 10/04/2015 3

4 TEN BM
M á r c i o 
Martins da 
Silva

07/04/2015 10/04/2015 3

5 SD BM
J u l i a n a 
Carolina de 
Souza Costa

07/04/2015 10/04/2015 3

6 CAP BM
M a r c e l o 
M o r a i s 
Nogueira

Cametá

15/04/2015 18/04/2015 3

7 S U B T E N 
BM

N e l s o n 
F e r n a n d o 
da Paixão 
Ribeiro

15/04/2015 18/04/2015 3

8 SD BM

J o r g e 
S o s t e n e s 
dos Santos 
Ferreira

15/04/2015 18/04/2015 3

9 CEL BM
G e r a l d o 
Pantoja de 
Menezes

Breves

22/04/2015 25/04/2015 3

10 S U B T E N 
BM

N e l s o n 
F e r n a n d o 
da Paixão 
Ribeiro

22/04/2015 25/04/2015 3

11 SD BM
M i c h e l l e 
M a i a 
Carneiro

22/04/2015 25/04/2015 3

12 CEL BM
G e r a l d o 
Pantoja de 
Menezes

M a r a b á , 
Parauapebas e 
Redenção

04/05/2015 10/05/2015 6

13 S U B T E N 
BM

N e l s o n 
F e r n a n d o 
da Paixão 
Ribeiro

04/05/2015 10/05/2015 6

14 SD BM

D e n i s i o 
Pedro de 
M a c e d o 
Medeiros

04/05/2015 10/05/2015 6

15 TCEL BM
C a r l o s 
Daniel Vale 
da Rosa

Castanhal e 
Salinópolis

11/05/2015 15/05/2015 4

16 CAP BM
M a r c e l o 
M o r a i s 
Nogueira

11/05/2015 15/05/2015 4

17 SD BM

D e n i s i o 
Pedro De 
M a c e d o 
Medeiros

11/05/2015 15/05/2015 4

18 TCEL BM
Luis Alberto 
Pa m p l o n a 
Da Cunha

Abaetetuba e 
Barcarena

12/05/2015 16/05/2015 4

19 TEN BM
Alex Dos 
S a n t o s 
Lacerda

12/05/2015 16/05/2015 4

20 SD BM

J o r g e 
S o s t e n e s 
Dos Santos 
Ferreira

12/05/2015 16/05/2015 4


